Ad corinthios I.

bandū inducit auctoritatē genī dices. (Inquit enim scriptura s. gen. 2°. Erunt duo) s. vir et mulier (in carne una). i. p. in mixtione carnalē una caro efficiuntur; et sic membra vni sunt membra alterius. Sunt n. hec vba adeō viro et uxore loquētis quod aplis hic est ad fornicationem refert: quod fīm spēm nāe nō differunt ut vtriusque actus. Est autē intelligēdū: quod sicut dicit plūs in libro de generatione animalium in masculo est principium actuum generationis; i. semina est passuum. Et sicut plāta cuius vita pncipaliter ordinatur ad generationem semper unum corporis in quo vtriusque principium vniuit: ita in animalibus quod ordinantur ad altiores actus vite non semper est unum corpus hūis hec duo principia: sed ex duobus fit unum in actu generationis. Quod quidē non est tamen viri: quod sicut infra capitulo 7. dicitur. Vir non habet potestatē sui corporis: sed mulier. Secundum probat minorē dices. Qui autē adharet domino tecum s. p. fidē et charitate est vna spūs cū illo: quod s. vniuit ei unitate spūali non corporali. Unū et Rom. 8. dicitur. Si ergo spūm xpī non habet hic non est eius: et 10. 17. Ut sint unū in nobis: sicut nos unū sumus. s. p. conexiōnem spūs: et quod corpus deseruit spiritui. Unū est ut est corpora nostra membra eius sint cuius p. spiritus vniuitur: non quod carnali coniunctione: sed spūali. Potest autē ex premissis duab. rationib. una rōflari: ut s. quod corpus nostrum non est deputatum fornicationi: sed domino hūi. s. mō quod membra nostra sunt membra xpī: ut postmodum dū exponit non faciam ea membra meretricis fornicādo. Deinde cū dicit. Fugite fornicationē tecum. potest tertia rōne: quod sumit ex corporis ingnatiōe. Primo potest rōne itēta dices. (Fugite fornicationē) Ubi notādū quod ceteravia vicunt resistēdo: quod quanto magis hō ptcularia considerat et tractat tāto minū in eis iuenerit vñ delectet: sed magis anxietas: sed vitiū fornicatiōis non vincit resistendo: quod quanto magis ibi hō cogitat ptcularare magis icēdit: sed vincitur fugiēdo. i. totaliter vitādo cogitationes imundas: et quodlibet occasiōes: ut dicitur Zacharias 2. Fugite de terra aglōis dicit dominus. Secundum assignat rōne dices. (De ptcū redēptōis magnū: quod non est corruptibile: sed eternā hūis vītē cu sit sanguis ipsius dei eterni. Unū p. p. i. Redēpti estis de vana vīra pueriatioe: non corrumptibile auro vel argēto: sed sanguine agni imaculati et cotaminati iesu xpī). Tertio interficit exclusionē itēta dicens. Glorificate g. et portate deū in corpe vīro. Quarto. n. membra vīra sunt teplū dei in corpe vīro nihil dī apperentis quod ad gloriā dei pertinet: et hō glorificare deū in corpe vīro: quod in psalmis dī. In templo ei oēs dicent gloriā. Expositio. dī. Opuit nubes tabernaculū testimoniū: et gloria domini impluit illud: quod vō non estis vestri: sed estis filii dei: dī corpū vestrū portare deū: sicut equus vel aliud animal portat dñs suū. Unū in psalmis dī. Ut iumentū factus suis apud te. Portat autē corpū nō dñs in quātū diuinō ministerio deputatur: sic g. hō dī vītare ne in corpus suū peccet fornicādo quod est gloriā dei et ministeriū quod corpus nostrum debet deo.

CAP. VII.

De quibus autē scriptis mihi bonis est homini mulierez non tangere. Propter fornicationem autē unusquisque suā uxorez habeat: et una queque virum suū habeat. Uxor vir debitum reddat: similiter autē et uxoris viro. Mulier potestatē sui corporis non habet sed vir. Similiter autē et vir sui corporis potestatē non habet: sed mulier. Nolite fraudare inuidē: nisi forte ex consensu ad tēpus ut vacetis orationi: et iterum reuertimini in idipsum: ne tentet vos satanas propter incontinentiam vestram. Hoc autē dico fīm indulgentiam: et non fīm imperium. Volo autē oēs vos homines esse sicut meipsum. Sed unusquisque proprium donū habet ex deo: alius quidem sic: alius vero sic. Hic autem non nuptis et viduis: bonus est illis si sic permanserint sicut et ego. Quod si non se continent nubant. Adelins est. n. nubere quod vir. Postquam aplus reprehendit fornicariū et sustinet eum. (Vic accedit ad tractādū in matrimonio). Et circa hō tria facit. Primo determinat de conjugatis matrimonio iunctis. Se-

cundo de virginibus ibi. (De virginibus autem rebus.) Tertio viduis ibi (Mulier alligata est rebus.) Circa primū duo facit. Primo instruit eos quod non sunt matrimonio iuncti: ut per se debent matrimoniu[m] habere. Seco manifestat quod dixerat ibi. (Hoc autem dico rebus.) Circa primū duo facit. Primo manifestat quod circa h[ab]et per se bonum. Seco quod ne carius ibi. (Propter fornicationem autem rebus.) Circa primū considerandum est quod in detestacione fornicatio[n]is hoc quod locutus est fuerat: aliquid non habentes zelum dei. Nam scientia in tunc pcedebat quod et matrimonium advenabant. Nam illud primum ibi. 4. In hypocrisi loquacitate medaciū phibentium nubere. Et quod hoc duorum corinthiis videbant fidelibus super hoc apostolo scripserunt ei[us] fratres: et iohannes eis respondet. Ita reprehedi ea quod facitis: de quod autem scripturis mihi: video quod ad matrimonium bonum est homini muliere non tagere. Circa quod notandum quod mulier data est viro ad adiutorium generatio[n]is: et in hoc virtus generativa a nutritiva: quod vis nutritiva deseruit hominem ad generationem idividui. Unde bonum est homini nutrimento utrumque: quod per hoc ei vita seruat: generativa autem non deseruit hominem ad generationem idividui: sed ad generationem spiritus. Unde non potest dici quod bonum est homini ad suum idividuum mulierem tagere: propter quod est ad aliam: quod ut Augustinus dicit in secundo soliloquio. Nihil sic deyicit aliam ab arce virtutis sue sicut tractat ille corporum: sine quo viror[um] h[ab]ent non potest: et iohannes xxi. 19. dominus propterea accepturo leges dei. Estote pati in die tertii: et ne appropinquantis viris vobis vritis. primo regum. 21. dixit Achimelech ad David. Si mundi sunt pueri maxime a mulieribus maducetur panem sanctum. Seco quod ad corpore quod vir subeyit per matrimonium praeferit virori se ex libero suorum constitutus. Seruit autem hec pro omnibus aliis est amara. Unde et Ecclesiastes 7. 10. Inueni amariorē morte mulierem. Tertio quod ad res exteriores: quaz occupatio[n]e nece[re] est hominibus implicari qui habent virorum et filios nutriendos: cum tamen datur. 2. 1. 2. Nemo militans deo implicat se negotiis secularibus: ut ei placeat cui se probauit.

Deinde cuius dicit. Propter fornicationem rebus. Dicit quod circa h[ab]et per se necessarium. Primo quod ad contractum matrimonii. Seco cu[m] dico quod ad actum matrimonii iam factum ibi. (Uxori vir debet in rebus.) Circa primū considerandum est quod acutus genitale virtutis ordinat ad generationes spiritus: per generationem filiorum: et quod mulier data est viro in adiutorium genitales. Prima necessitas tagendi mulierem est per generationem filiorum. Unde et genit. Primo dicit. Mascalium et feminam creavit eos: et bene dixit eis deus et ait. Crescite et multiplicamini et replete terram: sed hec necessitas fuit circa institutionem humani generis quod dicit oportuit multiplicari populum dei per successionem carnis. Sed apostolus considerans humanum genus et multiplicatum: et populus dei iam esse augmentatum: non per generationem carnis: sed generationem quod est ex aqua et spiritu sancto: ut dicit Iohannes 3. 3. permisit haec necessitatē: quia scilicet primus istitutus fuit in matrimonio officium nature: et promovit secundum necessitatē Nam quia istitutus est in remedio culpe. Quod non carnalis concupiscencia adhuc post baptismum in fidelibus remanet: sed non dicitur: instigat homines maxime ad actionem venereos per vehementiam delectationis. Et quod maioris virtutis est totaliter hanc concupiscientiam supare quod possit hominibus concu[n]dere. Nam illud Mattheus 19. Non o[mn]is capiunt virum h[ab]et. Necessariū est quod in parte concupiscētia cedat: et in parte superflua: quod quod dicitur dicitur acutus generationes ratione ordinat: et non totaliter homo concupiscētia dicitur. Sed magis concupiscentia subdit ratione. H[ab]et autem hoc ratione natus quod homo via generationis actu. Nam quod dicitur generationis et educationis filiorum: sed autem in brutis animalibus inuenit quod in gibus et spiritu animalium sola femina non sufficit ad educationem plures: masculus simul nutrit plures cum semina: et ad h[ab]et exigit quod masculus cognoscat propriam plures: et iohannes in omnibus talibus animalibus: ut per se in colubus turrituribus ratione non nisi littera idita est sollicitudo de educatione plures: et per hoc in h[ab]et non sunt vagi et indifferentes concubitus: ex quibus sequeretur incertitudo plures: sed masculus determinat determinante femine

coniungit non indifferenter quilibet cuiuslibet: sicut accidit in canibus: et talibus habent animalibus: quibus sola femina nutrit plures. Maxime autem in specie humana masculus regreditur ad plures educationem: quod non solum attinet corpus corporis nutrimenti: sed magis spiritum nutrimenti animae. Nam illud Hebreus 12. Patres genitores carnis nostre habuimus eruditores et reuerebamur eos: et ideo ratione natus dictat quod in specie humana non sint vagi et incerti concubitus: quales sunt concubitus fornicatorum: sed sunt determinativi ad determinatae feminam: quod determinatio fit per legem matrimonii. Sic igit[em] triplex bonus habet matrimonium: primus quod est in officio naturae: putum. secundum ordinatum ad generationem et educationem plures: et hoc bonus est bonus plures. Secundum bonus habet putum est in remedio concupiscentiae: quod secundum coartatum ad determinatae personae: et hoc bonus dicitur fides: quamvis vir fuit virgo sue non accedens ad aliam: et sicut virgo viro. Tertius bonus habet putum in fide Christi: quod determinatum est sacramentum in quatuor signis: coniunctione Christi et ecclesie. Nam illud Ephesius 5. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et ecclesia. hoc est ergo quod dicit. Dictum est quod bonus est homini mulierem non tagere: sed quod ad h[ab]et bonus non sunt oves homines ydonei: ymaginesque virorum per fornicationem. scilicet vitanda sua virorum habeant. scilicet si determinatae vir tollantur vagi et incerti concubitus: quod pertinet ad fornicationem. Unde et puer. 5. Letare cum muliere adolescentie tue. Et postea subdit. Quare seduceris filii mei ab aliena? Deinde cum dicit. (Uxori vir debitum reddat rebus.) Agit de usui matrimonii contracti. Et primo agit de debito reddendo. Secundo de debiti intermissione ibi. (Nolite fraudare in rebus.) Circa primū duo facit. Primo proponit quod intendit dicens. Dicitur est quod vir habeat virorum et virorum vias: habendi autem hec est ratio: ut vir reddat debitum virori. scilicet de suo corpore per carnalem commixtionem similiter autem et virorum viro: quia quod est ad hoc paria iudicantur. Unde mulier non est formata de pedibus viri tanquam ancilla: nec de capite tanquam domina: sed de latere tanquam socia: ut legitur genesis 2. 21. Unde et mutuo debet sibi debitum reddere nam illud Romanorum 14. Reddite omnes debita. Secundo assignat debiti rationes dicens. (Mulier non habet praeceptum sui corporis). scilicet ad actum generationis: ut scilicet possit proprio arbitrio vel continere. scilicet vel alteri se tradere: sed vir. scilicet habet potestatem sui corporis: quod est ad usum carnalis copule: et ideo vir debet viro proprium corporis officium offerre. Unde mulier autem vir sui corporis potestatem non habet: sed mulier rebus. Unde et ipse debet sui corporis officium offerre viri legitimus impedimento cessante. Unde et genesis 2. 24. dicit. Adhuc rebit virori sue et erunt duo in carne una. Deinde cum dicit. (Nolite fraudare in rebus.) Agit de intermissione debiti reddendi. Et primo ostendit qualiter intermitti debeat actus coniugalis. Circa quod docet ynu[m] eum cauedus ne scilicet h[ab]et per fraudem fiat dicens. (Nolite fraudare in rebus) ut scilicet vel vir continere inuita virorum aut est econverso. Quod apostolus fraudem noitat: quod ynu[m] strabit alteri quod ei debet: quod ad fraudem noitat: non minus in actu matrimonii quam in aliis rebus. Unde et puer. 12. dicit. Non iueniet fraudulenter lucrum: quod scilicet ille qui talis fraude continetia deo defert non lucrat meritum vite eternae. Sicut non dicit Augustinus non vult deus tale lucrum tali dano compensari: ut dum ynu[m] continet altero inuito: ille incidat in dannabiles corruptelas. Tria autem docet obsequia ad tali intermissione: quod ynu[m] est ut fiat ex coniugio ostenso. Unde dicit. Nisi forte ex consensu. Unde dicit. Ecclesiastes 25. In tribus beneplacitum est spiritu meo que sunt probata corda deo et hominibus. Concordia fratrum: amor proximorum: et vir et mulier bene habent se consenserent. Secundum est ut sit ad certum tempus. Unde subdit. Nisi forte ad tempus. Nam illud Ecclesiastes 3. Tempus amplectardi et tempus longe fieri ab amplexibus. Tertium est ut hoc fiat propter debitum finem. scilicet spiritualium actuum ad quos continetia reddit magis aptos. Unde subdit. Ut vac-

Ad corinthios I.

etis oroni. Et illud Joel. 2. Sacrificium et libamen domino deo nostro. Et postea subdit. Egregia spousus de cubili suo et sposa de thalamo suo. Scđo agit de reiteratioe coniugalis actus: et primo ponit documentum dicens. Iterum reuertimini in idipsum: ut s. vobis inuicem debitum reddatis finito tempore orationis. Unum et tertium reg. 8. dicit. Quod celebratis dedicationis solenys perfecti sunt in tabernacula sua letantes. Scđo assignat rationem documenti. Non enim hoc dixit quis sit necessarium ad salutem: sed ad periculum vitandum. Unum subdit. Ne tentet vos satanas. i. ne sua tentatione vos prosterneat: sicut est dicitur prime thes. 3. Ne forte vos tetauerit is qui tetatur et inanis sit labor noster. Tentatio autem satane non est fortibus timenda sed quod est dicitur. Jo. 2. Scđo vobis iumentes quoniam fortes estis: et verbum dei manet in vobis et vici stis malignum. Est autem timenda debilibus. Unde subdit. Propter incontinentiam vestram: id est propter pronitatem ad incontinentiam. ex quo contingit quod diabolus hominem tentando prostrernit et provocatur ad tentandum. Et illud prime pe. vlti. Circuit querens quem deuoret.

Deinde cum dicit. Hoc autem dico vobis. Manifestat quo sensu predicta sunt accipienda. Et primo facit quod dictum est. Scđo rationem assignat ibi. Volo autem dicere. Tertio exponit quod dixerat ibi. Dico autem dicere. Dic ergo primo. Dixi quod vniuersalibus suis uxori habeat: et unaquecumque mulier viri sui: et iterum quod post continentiam determinati triplex iterum reuertamini in idem. Et autem dico. Et indulgentias. i. parcere infirmitati vestre. non enim imperium: quasi s. vobis necessarium ad salutem. Subditis enim sunt quedam eorum infirmitati indulgenda: et non ad bona ipsius cogendi. Unde et quosdam platos dicitur. Eze. 34. Cum au steritate imperabis eis et tu poteris: et dispersi sunt greges mei. Sed ut apostolus inconuenienter loqui. Indulgencia enim non est nisi de peccato. Per hoc ergo quod aplius est indulgentia se dicit matrimonium concessum ut exprimere quod matrimonium sit peccatum. Et ad hoc potest responderi dupliciter. Uno modo ut indulgentia summa hic pro permissione. Est autem duplex permissione. Una quod de minus malo: sicut dicitur Mat. 19. Quod Moyses permisit iudeis dare libellum repudij propter discordia cordis eorum. s. ad vitandum uxoricidium ad quod erat potest. Talis enim permissione non fit in novo testamento propter sui perfectionem. Et illud. Hebr. 6. Ad perfectum feramur. Alia autem est permissione de minus bono. cum s. homo precepto non cogit ad maius bonum: et hoc modo apostolus hic indulget. i. permittit matrimonium quod est minus bonum quam virginitas que non precipitur quod est maius bonum. Alio modo potest accipi indulgentia prout respicit culpam. Et illud. Isa. 26. Indulisti domine: indulisti genti. Et potest hoc indulgentia referri ad actum coniugale. Et quod habet annexam culpam veniale: tunc propter bona matrimonium sine gratia est mortalism. Unde considerandum est quod actus coniugalis quoniam quidem est meritorius et absque omni culpa mortali vel veniali: puta cum ordinatus ad bonum prolis procreare et educande ad cultum dei. Sic nam est actus religionis. Volo cum fit causa reddendi debitum: sic enim est actus iustitiae. Omnis autem actus virtutis est meritorius si fit cum charitate. Quoniam vero est cum culpa veniali. s. cum quis ad actum matrimoniale ex concupiscentia excitatur: que tamen infra limites matrimonii existit: ut s. cum sola uxore sit contumeliam. Quod vero est culpa mortalism: puta cum concupiscentia fertur extra limites matrimonii. s. cum alius accedit ad uxorem equie libenter vel liberius ad aliam accessurus. Primo ergo modo actus matrimonii non requirit indulgentiam. Scđo modo habet indulgentiam in quantum aliquis continentia concupiscentie in uxore non fit repercuti mortalism. Tertio modo oinō indulgentias non habet.

Deinde cum dicit. Volo autem assignat rationem eius quod dixerat: et primo quare non loquatur est imperium. Scđo quare loquatur est indulgentiam ibi. Sed vniuersalibus suis uxori habeat: et vir uxorem non dimittat.

Primum considerandum est quod nullus sapiens precipit illud cuius contrarium magis vult fieri. Ideo apostolus non precipit quod hoies matrimonium contrahant vel matrimonio contracto vivantur: quod magis vult quod hoies continentur: et hoc est quod dicit. Volo autem os homines esse sicut me ipsum: ut s. continet: sicut ego contineo. Et similiter dicit act. 26. Opto apud deum os qui audiunt fieri tales qualis ego sum. Sed et hoc videtur esse: quod si os homines continerentur: sicut apostolus continebat: ceteras generatio: et sic non fuisset impletus numerus electorum: quod erat contra dispositionem divinam. Dicitur quidam quod apostolo revelatum erat: quod si os homines saluarentur in continentia iuxta vetes: sicut ipse viviebat sufficiebat ad implendum numerum electorum. Sed hoc nulla auctoritate fulcit: et ideo potest dici quod apostolus volebat os hoies esse continentem: quod scilicet volebat hoc de singulis: non tamen volebat quod os simul continerentur. Volo potest dici et melius quod volebat os homines esse continentem voluit antecedente: sicut ipse dicit. prime Thes. 2. Deus vult os hoies saluatos fieri non autem voluit sequente: qua deus vult quosdam saluare. s. predestinatos: et quosdam damnare. s. reprobatos. Et illud Mal. 1. Jacob dilexi. Esau autem odio habui. Est autem voluntas antecedens de eo quod absolute consideratur est melius: sicut os hoies esse saluatos: vel continentem: voluntas autem vestris est de eo quod est melius: consideratis circumstantes personarum et negotiorum: et potest hoc deus vult quosdam damnari: et apostolus quosdam matrimonio iungit.

Deinde cum dicit. Sed vniuersalibus. Assignat rationem quare est indulgentia matrimonium permisit: quod si non glibet tanta virtus donum accepit a deo: ut s. possit totaliter continere: sicut et dominus dicitur Mat. 19. Non os capiunt verbum hoc: sed qui capere potest capiat: et hoc est quod dicit: velle quidem os esse continentem: sed vniuersalibus proprii. s. est certa mensura habet donum ex deo: aliud quidem sic putavit in virginitate deo serviat: aliud vero sic: id est ut deo serviat in matrimonio. Et illud Mat. 25. Uni dedit quoniam talenta: aliud vero duo: aliud vero unum vniuersalibus propriis virtutem. Et sap. 8. Sciunt quoniam aliter non possumus esse continentem nisi deus det: et hoc ipsum erat sapientie scire: cuius esset hoc donum.

Deinde cum dicit. Dico autem dicere. Exponit quod obscure dixerat: et primo quod ad hoc dixerat. Volo os hoies esse sicut me ipsum: quod s. hoc est absolute melius. Unde dicit. Dico autem s. exponendo. non nuptis. i. virginibus et viduis bonum est illis si sic permanescit. s. continentem: sicut ego potest illud sap. 4. Quia pulchra est casta generatio cum claritate. Scđo quod tunc ad hoc dixerat. Sed vniuersalibus. Quasi dicat: quod non glibet hunc donum accepit a deo. Ut continet: unde dicit quod si non continet. s. si donum continendi non accepit nubatur. i. matrimonio iungantur. Et illud prime Thes. 5. Volo iumentes nubere et assurgat rationes subdentes. Melius est non nubere quam viri. i. quam concupiscentia supari. Concupiscentia non est calor quod non noxius. quod est concupiscentia impugnat calefacit quod est non viri nisi humorum genitum a concupiscentia supatur. Unum et Job. 31. dicit. Ignis est vicius ad contumaciam deuotarum et vniuersa eradicata germina. Est autem hic attendendum quod aplius vtitur abusiva comparatione. Nam nubere bonum est minus viri autem est malum. Melius est ergo. i. magis tolerandum quod non minus bonum habeat quam qui incurrit incontinentie malum: et hoc est quod supra dixit. propter fornicationem. s. vitandum. vniuersalibus suis uxori habeat. Et postmodum ne taret vos satanas propter incontinentiam vestram.

Lectio II.

Is autem qui in matrimonio iuncti sunt principio non ego sed dominus: uxorem a viro non discedere. Quia si discesserit manere innuptas: aut viro suo reconciliari: et vir uxorem non dimittat.

Nā ceteris dico ego non dñs. Si quis frater vxorē habet ifidelez: t̄ hec cōsentit habitare cū illo non dimittat illaz. Et si qua mulier fidelis habet virū ifidelē: t̄ hic cōsentit habitare cum illa nō dimittat virū. Sanctificatus est. n. vir infidelis per mulierē fidelē t̄ sanctificata est mulier ifidelis p̄ virū fidelē. Alioqñ filij vestri immundi essent: nūc ait sancti sunt.

Supra apls posuit documēta de tractu matrimony. h̄ instruit eos q̄ iā matrimonii ḥxerut de matrionio nō dissoluēdo. t̄ p̄mo docet eos q̄ sunt in matrionio iuncti vt in matrimonio maneāt. z° ponit vtile doctrinā q̄tū ad oēs status vel adiōes hoium. ibi. Unūquēq̄ sicut vocavit deus rc. Circa p̄mū duo facit. p̄mo agit de indissolubilitate matrimony q̄tū ad eos qui sunt vni cultū. z° q̄tū ad eos qui sunt in dispari cultu. ibi. Nam ceteris ego dico rc. Circa p̄mū duo facit. p̄mo ponit p̄ceptū de idissolubilitate matrimony. z° docet qd sit seruādū q̄n matrimoniū quodāmō separatur. ibi. Q̄ si discesserit rc. Dicit ergo p̄mo. dixi nō nuptis. i. vñib⁹ t̄ viduis q̄ meli⁹ est eis si sic p̄nāserint: bis aut̄ qui matrimonio sunt iuncti nō p̄s eadē aditio. bis enī p̄cipio nō ego. s. idicta mibi auctoritate: sed dñs hoc p̄cepit dices Mat. 15. Quos de⁹ nūxit hō nō separat. p̄cipio inq̄ vxo: q̄a viro nō discedere: t̄ subintelligēdū est excepta fornicatiōis quā xps exceptit. t̄ hic tacet q̄r notissima est. Hāc solā exceptit dñs. ceteras oēs molestias iubet p̄ fidei iugū fortiter sustineri. Mat. 19. Quicūq̄ dimiserit vxorē sua t̄ aliā duxerit excepta cā fornicatiōis mechaē. Hoc aut̄ qd dicit hic fm glo. Aug. intelligit de iunctis matrimonialr: quoz vterq; fidelis ē q̄ si discesserit. s. ppter causaz fornicatiōis p̄cipio inquaz manere inuptā ymēte marito: q̄ si soluit matrimonium quo ad thoz: nō tñ quo ad vinculū: aut̄ viro suo recōcilia ri. s. si vir nō cōtinet: t̄ silt̄ vir vxorē non dimittat: nisi ob causaz fornicatiōis. Siliis forma in viro t̄ in muliere seruat. Uñ supplēdū ē qd de vxore p̄misit. s. q̄ si oīno dimiserit nō ducat alia vel recōciliat vxori. Sz̄ h̄rii videſ dīcere Ambroſi⁹ vñ dicit. Ideo nō subdit de viro sicut de muliere: q̄r licet viro alia ducere: q̄r inferior nō oīno hac lege vñt̄ qua t̄ supior. Sz̄ magister dicit a falsarys eē ap̄positū: t̄ iō nullaten⁹ est tenēdū. Notādū est h̄ q̄ septē sunt casus in gbus vir nō p̄t̄ ob causaz fornicatiōis vxorēz dimittere. Primus casus q̄n ipse net eā p̄stituit. Secundus q̄n ipse cū alia fornicatus fuerit. Terti⁹ q̄n ipse ei occasionē fornicādi dedit: vt q̄r nō vult reddere debitū. Quart⁹ q̄n ipsa credēs pbabilis vir mortuū alteri nupsit. Quintus q̄n violēter ab aliquo oppressa fuit. Sextus q̄n sub spē viri sui ab altero cognita fuit. Septim⁹ q̄n fuit a viro post adlteriū māifeste dēphēsuz nihilomin⁹ retēta. Deinde cū dicit. Nā ceteris dico rc. Agit de inseparabilitate matrimony disparis cultus: cu alter ē fidelis: alter nō. Ubi p̄mo dicit q̄ fidelis nō dimittat ifidelē volentē sine cōtumelia creatoris cohabitare. z° q̄ si nō vult fidelis nō tenet̄ eū sequi: sz̄ p̄t̄ alteri nubere. ibi. Q̄ si i fidelis discedit rc. 3° q̄r nisi infidelis p̄t̄ recedat fidelis dñs patiēter cōmanere. ibi. Uñ enī mulier rc. In p̄ma p̄ponit admonitionē. z° admonitiōis rōnē. ibi. Sanctificatus est enī rc. In p̄ma loquit̄ gnāliter tā viris q̄ feminis. z° sp̄aliter viris. ibi. Siquis frater rc. 3° sp̄aliter feminis. ibi. Et si qua mulier rc. Dicit ergo Nā ceteris. i. vbi nō vterq; fidelis est: sed alter fidelis alter infidelis. dico ego p̄sulēdo nō p̄cipēdo. nō dñs dixit hoc p̄prio ore ac si dicat t̄ hoc dico ex deo: licet ipse nō dicat h̄

ore p̄prio. dico inquā hoc. (si q̄s frater fidelis cōuersus) s. ad fidē in cōiungio. Intelligit. n. hoc de his q̄ in ifidelitate traxerūt: nō de his qui in dispari cultu. Tūc enī nullū esset matrimonii: sz̄ essent separādi sicut fecit esdras. prima esdre. io. Si quis inq̄ bz̄ talē vxorē ifidelē t̄ hec cōsentit habitare cu illo sine cōtumelia. s. creatoris nō dimittat illā consiliū est non preceptum vt qui contrariū agit non sit transgressor. fm glo.

Deinde cū dicit. (Et si qua mulier.) Hic loqui⁹ speciāliter feminis. vbi p̄mo supponit fidē in aliquo cum dicit. (Et si qua mulier.) Scđo ifidelitatē in altero cuz addit. (Uñ virū ifidelē.) Tertio ifidelis voluntatē cohabitādi. ibi. (Et hic cōsentit.) Quarto p̄sulit fidelis cōmanere illi. ibi. (Nō dimittat.) Dicit ergo. t̄ silt̄ si qua mulier fidelis bz̄ virū ifidelē: t̄ sentit habitare cu illa sine cōtumelia. creatoris. nā si nollet cohabitare sine cōtumelia noīs xpi dñs fidelis eū dimittere: q̄r cōtumelia creatoris soluit matrimonii fm glo. t̄ p̄t̄ fidelis h̄ere. si inq̄ ita est nō dimittat virū h̄iliū est nō p̄ceptū: lz̄ enī infidelē fidelis dimittere. sed tunc non expediebat.

Deinde cū dicit. (Sanctificat⁹ est vir.) Posita admonitione hic ponit admonitionis rōnē. vbi allegat exemplū. Scđo p̄culū. ibi. Alioqñ rc. Tertio fructū. ibi. Nūc aut̄ sancti rc. In p̄ma p̄mo exēplificat de viro infidelis. z° de muliere. ibi. Et sanctificata ē mulier rc. Dicit ergo. sanctificatus est. q. d. fidelis infidelē volētē cohabite re nō dimittat. hoc iō dico. (sanctificat⁹ est enī rc.) Hoc dupl̄ legi⁹. p̄mo mō sic. sanctificat⁹ est enī vir ifidelis ali⁹ q̄n p̄ mulierē ifidelē. i. aliqñ xtingit q̄ vñ p̄aliū querit ad fidē t̄ sic sanctificat⁹: t̄ hoc iā forte cōtigerat: sicut Si linni⁹ per theodorā rome tpe clemētis cōuersus est. t̄ sū militer sanctificata est mulier infidelis p̄ virū fidelē. s. p̄ ipsi⁹ admonitionē t̄ doctrinā. Alio mō legi⁹ sic. Ita fidelis infidelē nō dimittat. (sanctificat⁹ est. n. vir rc.) i. nūlam imūdiciā h̄it fidelis ex cohabitatiōe: vel ex cōmītione cū infidelī: sed seruat verā p̄udicitā fm Aug.

Deinde cū dicit. (Alioqñ filij rc.) Hoc legi⁹ dupl̄. vno mō de filiis nascitūris. Alio mō de iā natī. Primo mō sic. Alioqñ. s. si disceditis t̄ vos aliy copulatis: filij vestri qui de hac copula nascerent imūdi cēnt. s. spury: q̄r nō de legitimo matrimonio. Nūc aut̄ si p̄manetis sancti sunt. i. imūdi: q̄r de legitimis iugys natī. Scđo modo legi⁹ sic. Alioqñ. s. si disceditis filij vestri iā natī imūdi cēnt. i. in iſi delitate remanerēt sequētes. s. maiorē partē que tūc erat ifidelī. nūc aut̄ si p̄manetis sancti sunt. i. xpiani sunt.

Deinde cū dicit. (Sanctificat⁹ est vir ifidelis p̄ muliere fidelē.) Thēma in festo b̄tē Cecilie q̄ meruit virū suū ad fidē. Inter oia q̄ regūt̄ hoiez in via salutis p̄cipiū ē sequi societatē scōp̄. Hoc ostendit psalmista vbo eu dic̄. Lū scō sāctus eris rc. Hoc ostendit cecilia factō bz̄ q̄ hic dicit. (sanctificat⁹ est vir rc.) In gb⁹ v̄bis tria cōmēdat ipsaz. s. nā grā: t̄ doctrina. Nā humana q̄ notaē in muliere: grā q̄ notaē in viri scificationē vt sibi sit nobilis p̄ nām: deo humilis p̄ fidē. p̄ximo vtilis p̄ doctrinā. doctrina. n. reddit cōmedabiliōr siderāti. actū: obm̄: t̄ oppositū. Act⁹ ē scificationē: obm̄ ē vir. oppositū ē ifidelitas. Infidelitas ē culpa tēnacior. virilitas sexus robustior: scificationē act⁹ difficultior. Et tamē cū esset mulier per doctrinā suā cōuerit tēredūt̄ emolliliūt̄ robustū: mūdanit̄ imūdū: sic sanctificauit infidelē virū. Multe v̄o sunt p̄prietates mulieris cōmedabiles: q̄ huic cōueniunt: vt sint tres p̄prietates quo ad actū cordis: tres quo ad actū oris: t̄ tres quo ad actū operis. Tres p̄me sunt sapia ex p̄te rōnalis. puerb. 9. Sapientia mulier edificat sibi domū. Mūdicia ex p̄te cōcupisibilis. Eccl. 4. 0. Edificatio ciuitatis cōfirmabit nomen: &

Ad corinthios I.

Super eam mulier immaculata computabif. Constantia ex parte irascibilis. Ruth.3. Scit ois populus te esse mulierem virtutis tecum. Tres scde sunt modestia in miltologuz. Eccl.26. Mulier sensata et tacita non est imitatio aie crudite. Veritas contra mendaciz. Judith.8. Ora que locuta es vera sunt. Discretio contra stultiloguz. i. Ro.25. Erat mulier prudenter et speciosissima. Judith.ii. Non est talis mulier super terram in aspectu: in pulchritudine: et in sensu yboz. Tres ultime sunt sanctimonia in facto. Judith.8. Ora pro populo quod mulier sancta es. Ueracundia in signo. Eccl.26. Hoc super gratiam mulier sancta et pudorata. Gratia in conuersando. per uerb.ii. Mulier grata iuueniet gloria. Propter eminentiam hoc de beatâ virginem maria. Benedicta tu in mulieribus.

Lectio. III.

Ilod si ifidelis discedat discedat. non enim seruituti subiectus est frater vel soror in eiusmodi. In pace autem vocavit vos deus. Unde. n. scis mulier si vir saluum facies. Aut unde scis vir si mulierez saluam facies? Nisi vnicuique sicut dimitit dominus. Uniquemque sicut vocavit deus ita ambulet: et sicut in oibus ecclesijs doceo. Circuncisus aliquis vocatus est: non adducat prepucium. In prepucio aliquis vocatus est. non circuncidat. Circuncisio nihil est: et prepucium nihil est: sed obseruatio mandatorum dei. Uniusquisque in qua vocatio vocatus est: in ea permaneat.

Cupius ostendit quod ifidelis non potest dimittere fideliem coabitare volentem. hic autem dicit quod si non vult cohabitare non tenet ifidelis eum sequi: sed potest alteri nubere. ubi primo ponitur ipsa concessio. 2. concessio rō duplex. primo est libertas. ibi. (Non est enim seruituti tecum.) Secunda est pacis tranquillitas. ibi. (In pace autem tecum.) Dicit ergo quod si ifidelis vel mulier discedit a fideli odio fidei discedat: sed potest ifidelis quod dimittit. habere. primo. n. matrimonium dissoluble erat: quod nunquam fuit ratum. Non enim seruituti sed conjugali subiectus est frater: aut soror ifidelis. non cogit sequi ifideles odio fidei discedentem. sicut dicit glo. Jo.8. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis. (In pace autem) q.d. Ideo discedat ifidelis: quod in pace vocavit nos deus. i.e. non debemus litigare cum eo qui odio discedit. Uel sic. Quoniam ita sit quod ifidelis non est subiectus seruituti: nihilominus tamen non potest occasione discordie et dissidii preberi: sed pacem seruare. (In pace autem) vocavit nos deus. Non est enim de dissensio sed pacis. ifra.ii.

Deinde cum dicit. Unusquisque mulier tecum. hic dicit quod si ifidelis non discedat ifidelis potest patienter permanere. Ad quod allegat primo spem alienae queritiois. 2. permanentiem in statu proprie vocatiois. ibi. Uniquemque sicut vocavit deus tecum. 3. exemplum in ritu queritiois. ibi. (Circuncisus aliquis tecum.) 4. exemplum in statu conditionis. ibi. (Seruus vocatus es tecum.) In prima primo inuitum quod mulier ifidelis permanendo virum ad fidem potest quertere. 2. quod si vir ifidelis mulierem ifidelem potest salvare. ibi. (Autem vobis scis hoc tecum.) 3. quod id debent patienter permanere. ibi. (Nisi vnicuique tecum.) Dicit ergo. unde. n. scis q.d. vere potest manere ifidelis cum ifidelis: quod vobis scis. i. scire potes o ut mulier ifidelis si virum ifidelem salvum facies: eum. s. permanendo et converteendo ad fidem. q.d. hoc potest contingere. Ambrosius vero dicit: quod forsitan potest credere quod horret nomine Christi. Autem vobis scis. i. scire potes o ut vir ifidelis si mulierem ifidelem salvam facies ea ad fidem convertendo: quod hoc sperare debes. (Nisi vnicuique) vero duplum legitur. uno modo sic. Vobis scis vero nisi ita habeas te supple ad tuum comparare sicut dominus dimitit vnicuique. s. viro pessimo et mulieri subesse. Secundo modo sic. Vobis scis

hoc nisi supple patienter expectes fieri sicut dimitit dominus vnicuique. i. ordinavit de ynoquoque qui credat: et qui salvetur. Ergo tu debes expectare et permanere. Ro.12. Unicuique sicut dimitit dominus.

Deinde cum dicit. Uniquemque sicut vocavit tecum. hic ostendit quod ifidelis potest manere cum ifidele coniuge: allegans permanentiam in statu proprio vocatiois. primo ergo allegat diuinam vocationem. 2. suam auctoritatem. ibi. (Sicut in oibus ecclesijs tecum.) Dicit ergo vniqueste. q.d. et quod scis vero vir et mulier: nisi glibet ambulet pseueranter ita sicut deus vocavit vniqueste. i. in eo statu in quo deus vocavit vniqueste: non autem quod sint. q.d. et hoc ita predicando in ecclia vestra sicut in oibus ecclesijs. Turpis. n. est propter que suo toto non venit. Est ergo sua ratio talis. unusquisque potest manere in eo statu in quo deus vocavit. ergo si vocavit aliquos in coniugio debent manere in ipso. Haymo. Si habeas uxorem maneas cum ea: et si non habeas ducere non concupiscas.

Deinde cum dicit. Circuncisus aliquis tecum. hic ponit exemplum. vbi potest ipsius exemplum. 2. exemplum ratione. ibi. (Circuncisio enim nihil est.) 3. regulam generali. ibi. Uniusquisque in qua vocatio. Ponit autem exemplum in ritu vinendi. potest indecorum. 2. gentilium. ibi. (In prepucio aliquis vocatus est tecum.) Dicit ergo circuncisus es tecum. q.d. unusquisque ambulet in eo statu in quo vocatus est. ubi gratia circuncisio quod vocatus est. i. in ritu iudaico non adducatur. i. non cogatur adducere prepucium. i. ritu gentilium. In prepucio. i. i. ritu gentilium quod vocatus est. non circuncidatur. i. non cogatur ad ritus iudaicos. Aug. Seruat ibi apostolus quod ageret ecclesijs siue iudeoz. siue gentilium. numerus enim auctoritatis suae tamen que seruata non impedit salutem. ergo si coniugio non impediat debet vocari in coniugio permanere.

Deinde cum dicit. Circuncisio enim nihil est. hic subdit rationem exempli: quod talis est. Ritus non ipse dicitur salutem non potest mutari propter vocationem ad fidem. sed ritus tam iudaicus quam gentilium est vero. ergo tecum. A simili ergo arguit in matrimonio. primo ergo tangit quod est ad salutem indifferens. 2. quod est necessarius et expeditus. ibi. (Sed obseruatio mandatorum dei tecum.) Dicit igitur. circuncisio nihil est. i. nihil potest. et prepucium nihil est. i. nihil potest vel obest. q.d. talis vel talis ritus vivendi nihil potest ad salutem. Sal. vlti. In christo iesu nec circuncisio aliquid valet: nec prepucium: sed noua creatura. Ambro. ad salutem: nec potest: nec obest iudaicus: aut gentilis ritus: sed obseruatio mandatorum dei aliquod potest. sap. 6. Custoditio legum consumatio est incorruptionis.

Deinde cum dicit. Uniusquisque in qua vocatione tecum. hic concludit regulam generali dices. unusquisque tecum. q.d. ita gentilis non inducat ad circuncisionem: nec ecclaves: sed potest unusquisque in qua conditione vocatus est in ea. s. conditione vocationis non repugnante in ea permaneat: et in qua non a qua in gloriam. Aug. hoc. n. ad eas suetudines vite retulit que nihil obsunt fidei bonis moribus. sicut enim iuxta sic et latro ad fidem vocatus. Sed ille in coniugio manet non a coniugio reuocatur. Ille vero a latrocino reuocatur: et in latrocino non manet. Non. n. necesse est ut iudicis desinatur et iudicis propter Christi fidem: sicut nec est ut latrones desinatur et latrones. Dicit ergo super illud. uxore a viro non discedere quod sola causam fornicatiois dominus excipit ceteras vero oes molestias iubet fortiter sustineri. Lothera leuit. 12. Precepit lex leprosum ex castra evadere. Ergo propter lepra potest vir a viro discedere. Regino: tamen possit ob lepram discedere a coabitatione: non tamen a thoro quod aliquis teneat reddere debitum propter eam manendo. Ita a viro suo recociliari. Lothera deuit. 24. dicitur. Quod semel repudiata non potest amplius recociliari. Rideo. Illud habebat locum in repudio legali. illud vero in diuortio evagelico. Lex enim erat severitatis: tamen euangelium pietatis. Item super illud. vir uxori non dimittat. glo. notabilis. non subdit de-

viro sicut de muliere: quod licet viro aliā ducere. **C**ōtra aug. dicit quod similitudinem formae dō seruari in viro et muliere. R̄sio. illud p̄mū in libris ambrosy a falsarius credit̄ additū. Uel dicēdum quod illud ambrosy intelligit̄ in repudio. hoc aut̄ in diuortio. Nam in repudio legali licebat viro cōtrahere non uxori. quod licet antiquitus vni viro habere plures uxores nō ecōuerso: quod per repudiū illud soluebat matrimoniu. non aut̄ p̄ diuortium. **C** Itē nā ceteris ego dico nō dñs. cōtra. Mat. 9. Qui vos audit me audit. R̄ video nō dñs dicit ore p̄prio sed iſpirādo. Item sup illud si quis frater habet uxores glo. cōiunctus fidelis liceat p̄mittere iſfidelē. **C**ōtra catholica nō p̄mitte hereticū. glo. logitur de iſfidelī q̄ caret sacramēto fidei nō solū habitu. Itē ibidē glo. Nō est reputādū m̄rimoniū q̄d extra decretū dei factū ē. **C**ōtra. ergo m̄rimoniū tractum cā voluptatis nō est m̄rimoniū. R̄ video ex decretū dei m̄rimoniū cōtrahi dō quod cōtrahit iter p̄sonas lege p̄hibitas. **C** Itē si qua mulier h̄z virū iſfidelem tē. cōtra ergo iudea cōuersa nō debet p̄mittere virū iudeū cōhabitare volēt̄. R̄ video secus est hodie q̄ tempore p̄mitit̄ ecclesie. quod tūc erat spes p̄uersiōis nūc aut̄ potius est spes subversionis p̄p̄ obstinationē iſfidelii. **C** Itē sup illud. quod si iſfidelis discedat. glo. recte p̄mittit̄ mulier si dicat viro. nō ero mulier tua nisi de latrocino diuitias mihi augeas. **C**ōtra Mat. 19. Excipit̄ sola cā fornicationis. R̄ video tūc debet p̄mitti ne scādaluz ad tēpūs exortū sit in perpetuū. **C** Itē sup illud. Nō est enim seruitutē subiectus. glo. Humilia creatoris soluit ius m̄rimony in eo q̄ reliquit. **C**ōtra m̄rimoniū semper ē iter duos. q̄ in utroq; soluit̄ vel in nullo. R̄ video m̄rimoniū soluit̄ in utroq; sed ipedimētū ex m̄rimoniū resultās manet in discedēte solum. **C** Item circūcisio nihil ē. cōtra circūcisio p̄dest si legem obserues. R̄ video aut̄ xp̄i. p̄derat. s̄ post nō p̄dest. **C** Itē sup illud. Unusq; in qua vocatiōe. glo. Ad salutē nihil p̄dest vel obest iudaicus vel gentilis ritus. **C**ōtra gal. 5. Si circūcidūnī xp̄is vobis nihil p̄dest. R̄ video glo. logit̄ de ritu p̄uersandi iter hoies nō de ritu deū colendi.

C Lectio.

III.

Seruus vocatus es non sit tibi cure. Sed et si potes fieri liber: magis vtere. Qui enim in domino vocatus est seruus: liberus ē domini. Similiter qui libervocatus est: seruus est christi. Precio empti estis. nolite fieri serui hominum. Anus. q̄s ergo in quo vocatus est frater in hoc permaneat apud deum.

C Supius ostendit quod si iſfidelis iunx̄ nō discedat fideli dō p̄tiēter cōmanere. Prior ad B̄ allegādo spem p̄uersiōis infidelis. Scđo p̄manētā i statu p̄prie vocatiōis. Tertio exēplū in ritu p̄uersiōis hic. Quarto allegat exēplū i statu p̄ditionis. Ubi p̄mo ipm̄ exemplū ponit. Secūdo rōnez exempli subdit ibi. (Qui enīz in domino tē.) Tertio ex B̄ regulam generale cōcludit ibi. (Unusq; ergo tē.) In prima p̄mo p̄ponit i aliquo statu seruile. Scđo supponit liber tatis possibilitez ibi. (S̄z et si potes tē.) Tertio horū p̄ eminentiā ad salutē ibi. (Magis vtere.) Dicit ergo Seruus tē. q.d. unusq; in qua vocatiōe vocatus ē in ea p̄ma neat. Uerbi grā seruus vocatus es ad fidē. s. xp̄i. nō sit tibi cure. vt. s. velis seruitutē effugere. Usū honestū seruū phylemonis q̄ ad eū cōfugerat cū p̄cib⁹ remittit ad dñz vt p̄z in ep̄la ad phylem̄. sed poti⁹ si potes fieri liber maneat in seruitute: quod cā est humilitatis. Et sicut ait ambrosi⁹ q̄ p̄spectior est in hoc seculo p̄p̄ dñm. tāto magis exaltabitur in futuro. Greg. quanto quis deo preciosior tanto p̄-

pter eum vilior. Boetius cum oīs fortuna timēda sit magistrū p̄spēra q̄ aduersa.

C Deinde cū dicit. (Qui. n. in dño vocatus est tē.) Hic subdit rōnez exēpli. Et p̄mo ponit rationē exēpli ex pte seruoz. Scđo ex pte liberoz ibi. (S̄līr ḡ liber est tē.) Et ē rō talis in generali. Seruitus et libertas sunt in dño ad salutē. s̄z solum debemus esse solliciti de pertinētib⁹ ad salutē. q̄ p̄ idif serēti debet cē nobis seruitus et libertas. Dicit ergo. (Qui enīz in dño). q.d. et vere nō debes curare. et enīz p̄ q̄ ḡ i dōmino. i. in fide dñi vocatus ē seruus seruitute corporali liber tus est dñi. qz. s.a dño manumissus liber est libertate spūali. Est aut̄ libertus a seruitute liberatus et talis a seruitute peti a dño est liberatus. iō dñi libertus. Jo. 8. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis.

C Deidecū dicit. (S̄līr ḡ liber vocatus est tē.) Hic ponit rationē ex pte liberoz. Ubi p̄mo tāgit i liberis cuius fuis debitā seruitutē. Scđo seruitutis rōnem ibi. (Precio empti.) Tertio seruitutis obligationē ibi. (Nolite tē.) Dicit ergo s̄līr et ḡ liber vocatus est libertate corporali seruus est xp̄i: seruitute spūali. Ro. p̄mo. paulus fuis xp̄i ibi tē. q̄ s̄līr seruus s̄līr liber: oēs tē seruī. et hoc iustus est: q̄ p̄recio empti estis. Hoc dō q̄ p̄recio iestimabili sanguine xp̄i. p̄ie pe. i. Nō corruptibilib⁹ auro vel argēto redēpti estis de vēstra vana cōuersatiōe tē. Et q̄ tāto p̄cio empti estis nolite fieri serui hominum postponēdo seruitū dei et vos humānis superstitionib⁹ occupādo. hoc enī faciebāt isti supra p̄mo. Ego suz pauli. ego aut̄ apollo. unusq; ḡ et circuncisus et prepuciatus seruī et liber in quo statu vocatus est frater id est fidelis in h̄ p̄maneat apud deū. s. obseruando diuina mādata. Qui. n. p̄seuerauerit usq; i finē hic saluērū erit. Mat. 24. Ergo si cōiungatus vocatus ē ad fidē maneat cōiungatus seruādo fidem.